Sane Tartarorum gens impia, Christianum populum subjugare sibi, vel potius perimere, appetens, collectis jamdudum suarum viribus nationum, Poloniā, Rusciā, Hungariā aliasque Christianorum regiones, ingressa, sic in eas depopulatrix insaevit, ut gladio ejus nec aetati parcente nec sexui, sed in omnes indifferenter crudelitate horribili debachante, inaudito ipsas exterminio devastarit, ac aliorum regna continuato progressu, illa sibi, eodem in vagina otari gladio nesciente, incessabili persecutione substernit; ut subsequenter in robore fortiores exercitus Christianos invadens, suam plenius in ipso possit saevitiam exercere, sicut orbato, quod absit, fidelibus orbe, fides exorbitet, dum sublatos sibi gemuerit ipsius gentis feritate cultores. Ne igitur tam detestanda gentis ejusdem intentio proficere valeat, sed deficiat auctore Deo potius, et contrario concludatur eventu: ab universis Christianis attenta est consideratione pensandum, et procurandum studio diligent, ut sic illius impediatur processus, quod nequeat adipos ulterius quantumcumque potenti armato brachio pertransire. Ideoque, sacro suadente concilio, universitatem vestram monemus, rogamus ethortamur, attente mandantes, quatenus viam et aditus, unde in terram nostram gens ipsa posset ingredi, solertissime perscrutantes, illos fossatis vel muris seu aliis aedificiis aut artificiis, prout expedire videritis, taliter praemunire curetis, quod ejusdem gentis ad vos ingressus patere de facile nequeat. Sed prius apostolicae sedi suis denunciari possit adventus; ut, ea vobis fidelium destinante succursum, contra conatus et insultus gentis ipsius tuti esse, adjutore Domino, valeatis. Nos enim in tam necessariis et utilibus expensis, quas ob id feceritis, contribuimus magnifice, ac ab omnibus Christianorum regionibus, cum per hoc occurratur communibus periculis, proportionaliter contribui faciemus, et nihilominus super his aliis Christi fidelibus, per quorum partes habere posset aditum gens praedicta, litteras praesentibus similes destinamus".—Labbei, *Sacrosancta Concilia* (Venècia, 1731), p. 59.

(18) Wading, *Annales FFr. Minorum* ad an. 1245. *Relations des voyages de G. de Ruybruk publiés par Fr. Michel et Th. Wright* (París, 1839).

(19) Assémann creu que Kuiuk i altres cabdills tartars varen fer-se cristians l'any 1246. (*Biblioteca oriental*. Vol IV, p. 101). Altres autors diuen que Mangú també es convertí al cristianisme a instàncies del rei d'Armènia, i s'aliaren els dos sobirans per a exterminar els musulmans de la Terra Santa. Ayton assevera que l'esposa de Hulon o Hulagu era cristiana. "Haolono quidem erat Uxor nomine Doucoscaron, et fuit de progenie illorum regum, qui venerunt ab Oriente visa stella nativitatis Domini et ista Dominae devoutissima christiana in perpetuum licentiam diruendi templū Sarracenorum petierat, et inhibendī ne solemnitas fieret in nomine mahometi; et fecit Sarracenorum templo funditus devastari, et in tanta servitute posuit Sarracos quod non erant ausi ulterius apparere". Vegeu Raynaldi et Zaderchii, *Annales Eccles. Baronii*. ad an. 1258, n. 42. I el referit Raynaldi (*Iloc citat ad an. 1260, n. 29*) transcriu una lletra papal adreçada al príncep tartar, la qual ve a confirmar l'optimisme d'aquells cristians.